
Информация 

о проведении мероприятия в честь празднования 175-летия А.Кунанбаева. 

ГУ «Основная общеобразовательная школа №14 отдела образования акимата 

города Костаная» 

 

                   Согласно плана мероприятий школы в честь празднования 175-летия А.Кунанбаева   

 5 марта 2020 г. в 7 -8 классах   был  проведен круглый стол  на тему «Путь Абая»,  

посвященный  жизни и творчеству  Абая Кунанбаева.  

    Цель классного часа: Расширить знания учащихся о жизни и творчестве Абая 

Кунанбаева, способствовать расширению и углублению знаний учащихся о жизни и 

творчестве Абая Кунанбаева; показать значение произведений Абая для 

подрастающего поколения.  
    В обсуждении приняли участие библиотекарь, классные руководители и учащиеся 

7-8 классов. В ходе круглого стола были затронуты вопросы о важности статьи 

Президента в познании Абая, о преемственности и гармонии произведений великого 

казахского поэта Абая Кунанбаева с современными общественными проблемами, о 

ценности его стихов и слов назиданий в духовной модернизации, о роли его в 

повседневной жизни. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Қостанай қаласы әкімдігі білім бөлімінің» №14 негізгі жалпы білім беретін 

мектепте А.Құнанбаевтың 175-жылдығын атап өтуге арналған іс-шара туралы 

ақпарат  

   

  А.Құнанбаевтың туылғанына 175-жылдығын атап өтуге арналған мектептің іс-

шара      жоспарына сәйкес  2020 жылғы 5 наурызда 7-8 сыныптарда Абай Құнанбаевтың 

өмірімен шығармашылыған арналған  «Абай жолы» атты тақырыпқа дөңгелек стөл 

отырысы өтті.  Сынып сағатының мақсаты: Оқушылардың Абай Құнанбаевтың өмірі 

мен шығармашылығы туралы білімдерін кеңейту, Абай Құнанбаевтың өмірі мен 

шығармашылығы туралы білімдерін тереңдету және кеңейту. Талқылауға кітапханашы, 

сынып жетекшілері және 7-8 сынып оқушылары қатысты. Дөңгелек үстел барысында 

Елбасының Абай туралы мақаласының маңыздылығы, қазақтың ұлы ақыны Абай 

Құнанбаевтың қазіргі қоғамдық проблемалармен сабақтастығы мен үйлесімдігі, оның 

өлеңдері мен қара сөздерінің рухани жаңғырудағы құндылығы, күнделікті өмірдегі рөлі 

туралы мәселелер қозғалды. 
 

 


